
 

 
 

 
 

 
BUPATI BENGKULU UTARA 

PROVINSI BENGKULU 
 

PERATURAN BUPATI BENGKULU UTARA 
NOMOR 32 TAHUN 2019 

  

TENTANG 
 

PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN BUPATI BENGKULU UTARA  

NOMOR 26 TAHUN 2019 TENTANG PENJABARAN PERUBAHAN ANGGARAN  

PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2019 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

BUPATI BENGKULU UTARA, 
 

Menimbang : a. bahwa untuk memenuhi ketentuan Pasal 160 ayat (4) 
Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 
tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah 
sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir dengan 
Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 21 Tahun 2011 
tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Menteri Dalam 
Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pedoman Pengelolaan 
Keuangan Daerah; 

 b.  bahwa untuk melaksanakan Surat Direktorat Jenderal Bina 
Keuangan Daerah nomor: 906/5426/keuda tentang 
pengelolaan Dana Bantuan Operasional Sekolah (BOS) 
Afirmasi dan BOS Kinerja Satuan Pendidikan Dasar 
(Satdiknas) Negeri pada APBD Kabupaten/kota. 

  c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan 
Bupati Bengkulu Utara tentang Perubahan Kedua Atas 
Peraturan Bupati Bengkulu Utara Nomor 26 Tahun 2019 
tentang Penjabaran Perubahan Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah Tahun Anggaran 2019; 

 
 
Mengingat : 1.  Undang-Undang Darurat Nomor 4 Tahun 1956 tentang 

Pembentukan Daerah Otonom Kabupaten-kabupaten Dalam 
Lingkungan Daerah Provinsi Sumatera Selatan (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 1956 Nomor 55, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
1091); 

 

2. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan 
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 
Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4286); 

 

3. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 
Pembentukan Peraturan Perundang-Undangan (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 82, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5234); 

SALINAN 



 

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah diubah 
beberapa kali, terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 
Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua Atas Undang-
Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 
Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5679); 

 
5. Undang-Undang Nomor 30 Tahun 2014 tentang 

Administrasi Pemerintahan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 292, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5601); 

 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2016 tentang 

Perangkat Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2016 Nomor 114); 

 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 6322); 

 

8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 

tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah 
sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir dengan 
Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 21 Tahun 2011 

tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Menteri Dalam 
Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pedoman Pengelolaan 

Keuangan Daerah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 
2011 Nomor 310); 

 

9. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 32 Tahun 2011 
Pedoman Pemberian Hibah dan Bantuan Sosial yang 

Bersumber Dari Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah  
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 450) 
sebagaimana telah diubah beberapa kali, terakhir dengan  

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 123 Tahun 2018 
tentang Perubahan Keempat Atas Peraturan Menteri Dalam 

Negeri Nomor 32 Tahun 2011 tentang Pedoman Pemberian 
Hibah dan Bantuan Sosial yang Bersumber Dari Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Daerah (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2019 Nomor 15); 

 

10. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 
tentang Produk Hukum Daerah (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 2036) sebagaimana diubah 
dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 120 Tahun 
2018 tentang Perubahan Atas Peraturan Menteri Dalam 

Negeri Nomor 80 Tahun 2015 tentang Pembentukan Produk 
Hukum Daerah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 

2018 Nomor 157); 
 

11. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 38 Tahun 2018 

tentang Pedoman Penyusunan Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah Tahun Anggaran 2019 (Berita Negara 

Republik Indonesia tahun 2018 Nomor 701); 



12. Peraturan Daerah Kabupaten Bengkulu Utara Nomor 9 
Tahun 2012 tentang Tata Cara Pemberian dan 

Penganggaran Belanja Tidak Terduga Anggaran Pendapatan 
dan Belanja Daerah  Kabupaten Bengkulu Utara  Tanggap 

Darurat Bencana dan Keperluan Mendesak (Lembaran 
Daerah Kabupaten Bengkulu Utara Tahun 2012 Nomor 9);  

 

13. Peraturan Daerah Kabupaten Bengkulu Utara Nomor 14 
Tahun 2016 tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat 

Daerah Kabupaten Bengkulu Utara (Lembaran Daerah 
Kabupaten Bengkulu Utara Tahun 2016 Nomor 14 

Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Bengkulu Utara 
Nomor 9);   

 

14. Peraturan Daerah Kabupaten Bengkulu Utara Nomor 7         
Tahun 2018 tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja    

Daerah Tahun Anggaran 2019 (Lembaran Daerah 
Kabupaten Bengkulu Utara Tahun 2018 Nomor 7); 

 

15. Peraturan Bupati Bengkulu Utara Nomor 31 Tahun 2017 
tentang Pemberian Tunjangan Perbaikan Penghasilan Bagi 
Pegawai Negeri Sipil di Lingkungan Pemerintah Kabupaten 

Bengkulu Utara. 
 

16. Peraturan Daerah Kabupaten Bengkulu Utara Nomor 5        

Tahun 2019 tentang Perubahan Anggaran Pendapatan dan 
Belanja    Daerah Tahun Anggaran 2019 (Lembaran Daerah 

Kabupaten Bengkulu Utara Tahun 2019 Nomor 5); 
 

17. Peraturan Bupati Bengkulu Utara Nomor 26 Tahun 2019 

tentang Penjabaran Perubahan Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah  Kabupaten Bengkulu Utara (Berita  Daerah 

Kabupaten Bengkulu Utara Tahun 2019 Nomor 26);. 
 

MEMUTUSKAN : 
 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS 

PERATURAN BUPATI BENGKULU UTARA NOMOR 26 TAHUN 
2019 TENTANG PENJABARAN PERUBAHAN ANGGARAN 

PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 
2019. 

Pasal I 
 

Beberapa ketentuan Peraturan Bupati Bengkulu Utara Nomor 26 Tahun 2018 

tentang Penjabaran Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 
Anggaran 2019 (Berita Daerah Kabupaten Bengkulu Utara Tahun 2019 Nomor 

26) diubah sebagai berikut : 
 

1. Ketentuan Pasal 1 diubah, sehingga Pasal 1 berbunyi sebagai berikut : 
 

Pasal 1 
 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 2019 terdiri atas : 
 

1. Pendapatan   

a. Pendapatan Asli Daerah 
b. Dana Perimbangan 

c. Lain-lain Pendapatan yang Sah 
Jumlah Pendapatan 

 

Rp. 
Rp. 

Rp. 
Rp. 

83.172.085.765,00 
947.537.424.000,00 

239.811.151.000,00 
1.270.520.660.765,00 



2. Belanja 
a. Belanja Tidak Langsung : 

1) Belanja Pegawai 
2) Belanja Hibah 

3) Belanja Bantuan Sosial 
4) Belanja Bagi Hasil 

5) Belanja Bantuan Keuangan 
6) Belanja Tidak Terduga 

 

 
b. Belanja Langsung : 

1) Belanja Pegawai 
2) Belanja Barang Jasa 

3) Belanja Modal 
 
 

Jumlah Belanja 
Surplus/(Defisit) 

 
3. Pembiayaan : 

a. Penerimaan 
b. Pengeluaran 

Jumlah Pembiayaan Netto 

 
Sisa lebih pembiayaan anggaran tahun 

berkenaan 

 
 

Rp. 

Rp. 
Rp. 

Rp. 
Rp. 

Rp. 
Rp. 
 

 
Rp. 

Rp. 
Rp. 

Rp. 
 
Rp. 

Rp. 
 

 
Rp. 

Rp. 
Rp. 
 

Rp. 

 
 

469.836.931.698,00 

16.963.125.000,00 
3.539.000.000,00 

1.506.788.450,00 
241.194.477.900,00 

1.294.319.000,00 
734.334.642.048,00 

 

 
28.514.282.000,00 

309.655.051.166,00 
253.684.943.107,00 

591.854.276.273,00 
 

1.270.520.660.765,00 

(55.668.257.556,00) 
 

 
58.668.257.556,00 

3.000.000.000,00 
55.668.257.556,00 

 

0,00 

 

2. Ketentuan Pasal 2 diubah, sehingga Pasal 2 berbunyi sebagai berikut : 
 

Pasal 2 
 

Ringkasan Perubahan Penjabaran APBD sebagaimana dimaksud dalam Pasal 

1 tercantum dalam Lampiran I Peraturan Bupati ini. 
 

3. Ketentuan Pasal 3 diubah, sehingga Pasal 3 berbunyi sebagai berikut : 
 

Pasal 3 
 

Perubahan Penjabaran APBD sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 dirinci 

lebih lanjut sebagaimana tercantum dalam Lampiran II Peraturan Bupati ini. 
 
4. Ketentuan Pasal 5 diubah sehingga Pasal 5 berbunyi sebagai berikut : 
 

Pasal 5 
 

(1).  Pelaksanaan Perubahan Penjabaran APBD yang ditetapkan dalam 
Peraturan Bupati ini dituangkan lebih lanjut dalam Dokumen 

Pelaksanaan Perubahan Anggaran Satuan Kerja Perangkat Daerah dan 
Dokumen Pelaksanaan Perubahan Anggaran Satuan Kerja Pengelola 

Keuangan Daerah sesuai dengan ketentuan perundang-undangan. 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 



 
 

 
 

Pasal II 
 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Bengkulu 
Utara. 
 

 
 

 
 

 

Ditetapkan di Arga Makmur                  

pada tanggal  4 November 2019            
 

BUPATI BENGKULU UTARA 

ttd 

MIAN 
 

 

Diundangkan di Arga Makmur 

pada tanggal 4 November 2019             
         

SEKRETARIS DAERAH 

KABUPATEN BENGKULU UTARA 
 

ttd 
 

HARYADI 
 

BERITA DAERAH KABUPATEN BENGKULU UTARA TAHUN 2019 NOMOR 32 
 

Salinan Sesuai Dengan Aslinya 

    KEPALA BAGIAN HUKUM  

    Setdakab. Bengkulu Utara 

 

 

 

 

         USMAN WAHID, SH. 

  NIP. 19630630 199303 1 004 

 


